



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



Deliberazione della Giunta Municipale

N. 182 del 14/07/2026

Oggetto: LEGGE 448/98 ART. 27 PRESA D'ATTO DEL DRS NR. 1959 DEL 06/05/2025 RIGUARDANTE L'APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIPARTO DELLE SOMME ASSEGNATE AI SINGOLI COMUNI DELLA REGIONE PER LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO. ASSEGNAZIONE SOMMA AL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE DEL SETTORE V DELLA TRANSIZIONE DIGITALE;

L'anno **duemilaventisei**, il giorno **quattordici** del mese di **Luglio** alle ore **12.20**, nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella modalità:

☐ in presenza; ☐ via web; ☒ in modalità mista;

Componenti della Giunta Municipale	Carica	Presenti/Assenti
Gaetano Nani	Sindaco	Presente
Antonino Letizia	Consigliere_Ass	Presente
Rosalia Gorgone	Assessore	Presente
Oriana Civile	Assessore	Presente
Flavio Santoro	Consigliere_Ass	Presente - Via Web

Assegnati n° 5	Presenti n° 5	In carica n° 5	Assenti n° 0
----------------	---------------	----------------	--------------

Con la partecipazione del Segretario Comunale **Dott.ssa Carmela Calì**.

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale N. 212 del 06/07/2026

Proponente: Sindaco Gaetano Nani

Oggetto: LEGGE 448/98 ART. 27 PRESA D'ATTO DEL DRS NR. 1959 DEL 06/05/2025 RIGUARDANTE L'APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIPARTO DELLE SOMME ASSEGNATE AI SINGOLI COMUNI DELLA REGIONE PER LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO. ASSEGNAZIONE SOMMA AL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE DEL SETTORE V DELLA TRANSIZIONE DIGITALE;

**Il Sindaco
Dr. Gaetano NANI'**

Premesso che:

- l'art. 27, comma 1, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 prevede, tra l'altro, che i Comuni a partire dall'anno scolastico 1999/2000 dovranno provvedere a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni, in possesso dei requisiti richiesti, che adempiono l'obbligo scolastico, nonché alla fornitura di libri di testo da dare anche in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore;
- con il Decreto Dipartimentale del Ministero dell'Istruzione n. 542 del 18/03/2025, con il quale è stata assegnata alla Regione Sicilia la complessiva somma di € 18.031.347,50, relativa alla Legge nr. 448/98 quale **contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell'obbligo e secondarie superiori, per l'anno scolastico 2025/2026;**

Visti:

- la **Circolare n. 15 del 29/08/2025** relativa alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo Anno Scolastico 2025/2026 (*Legge nr. 448/98*), a favore degli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie, il cui nucleo familiare abbia un indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) pari o inferiore ad € 10.632,94;
- il **Piano di Riparto** approvato con **DDG n. 1734 del 28/04/2026**, nel quale vengono indicati il numero degli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado, per l'anno scolastico 2025/2026, nonché le somme distinte per classe, destinate ad ogni singolo Comune della Regione per l'importo complessivo pari ad €. **22.186.850,00** che graverà sui Capitoli del Bilancio della Regione Siciliana - Codice SIOPE U.1.04.01.02.003, come segue:
 - € **18.031.347,50** sul Cap 373346 - e.f. 2026 (*Fondi statali*);
 - € **4.000.000,00** sul Cap 310050 - e.f. 2025 (*Fondi regionali*);
 - € **686.357,42** sul Cap 373346 - e.f. 2026 (*Fondi statali*);

Tenuto conto che:

- con il **D.R.S. n. 1734 del 28/04/2026** il Dirigente Generale del Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio del Servizio 5 Diritto allo Studio:

- all'art. 1 ha approvato il piano di riparto, allegato al presente provvedimento, relativo alle somme da erogare ai singoli Comuni della Regione per la fornitura gratuita dei libri di testo anno scolastico 2025/2026;
- all'art. 2 sono stati rideterminati per l'anno scolastico 2025/2026, gli importi distinti per classe per gli studenti delle scuole di primo e secondo grado, al fine di esaurire le somme soprassegnate, come di seguito indicati:

Importi unitari Scuola Secondaria di primo grado			Importi Unitari Scuola Secondaria di Secondo grado				
Classe prima € 400,00	Classe seconda € 300,00	Classe terza € 200,00	Classe prima € 400,00	Classe seconda € 250,00	Classe terza € 400,00	Classe quarta € 350,00	Classe quinta € 350,00

Dato atto che:

- con il **D.R.S. n. 1959 del 06/05/2026** il Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio, del Dipartimento dell'istruzione dell'Università dell'Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale, tenuto conto del fabbisogno economico determinato per ciascun Comune con il **D.D.G. n. 1734 del 28/04/2026** ha provveduto ad approvare la liquidazione della somma riconosciuta per ciascun comune quantificata in relazione al rispettivo fabbisogno.
- Nello specifico, per il Comune di Naso, è stata riconosciuta la somma di **€ 22.755,72** come qui di seguito:

Nr. Prov.	Prov.	Comune	Codice fiscale	Fabbisogno A. S. 2025/2026 DDG 1734/2026	Liquidazione quota parte fabb.no A. S. 2025/2026
204	ME	NASO	00342960838	€ 28.000,00	€ 22.755,72

- Dalla prima ricognizione risultano essere pervenute le domande presentate dagli interessati presso ciascun Istituto Scolastico di frequenza dell'alunno così come riportato nella tabella di sintesi qui di seguito riportata:

Istituto Scolastico	Codice	Nr. Istanze	Class e 1 ^a 400 €	Class e 2 ^a 250 €	Class e 3 ^a 400 €	Class e 4 ^a 350 €	Class e 5 ^a 350 €	Totale Istanze
Liceo Lucio Piccolo di Capo d'Orlando	MEPS22000L	11	4	2	2	0	3	3.950,00 €
IIS F.P. Merendino di Capo d'Orlando	MEIS02400R	18	3	4	2	4	5	6.150,00 €
ISS Borghese Faranda di Patti	MEIS023001	1	0	1	0	0	0	250,00 €
Sommano		30	7	7	4	4	8	10.350,00 €
IC. Giovanni Paolo II - Capo d'Orlando	MEIC83000X	2	0	1	1			500,00 €
IC. Ficarra _ Brolo e S. Angelo di Brolo	MEIC83900A	1	0	0	1			200,00 €
IC. Castell'Umberto	MEIC83800E	11	6	1	4			3.500,00 €
Sommano		14	6	2	6			4.200,00 €
Totale Contributo da Liquidare								14.550,00 €

- Le istanze pervenute, come sopra richiamate, saranno preliminarmente esaminate secondo le indicazioni riportate nella **Circolare n. 15 del 29/08/2025**, al fine di verificare la documentazione presentata per la definitiva accettazione.

Successivamente, si procederà alla quantificazione del contributo da liquidare a ciascuno degli aventi diritto tenendo presente i limiti di cui alla medesima circolare ovvero:

- l'importo del contributo non deve superare la cifra indicata nell'istanza dal richiedente il beneficio e, comunque, non deve superare il costo dei libri di testo adottati per la classe frequentata;
- nel caso in cui lo studente fosse ripetente e si iscrivesse al medesimo Istituto scolastico ed al medesimo indirizzo di studi, potrà chiedere il contributo solo per i libri di testo diversi dall'anno precedente.

Rappresentato che:

- Si procederà al trasferimento del contributo monetario in favore delle istanze che risulteranno accolte positivamente con Determinazione del Responsabile di Settore;
- Occorre assegnare al Responsabile del Settore 5 Digitale, la somma complessiva di € **22.755,72** ripartita in favore di questo comune in forza del **D.R.S. n. 1959 del 06/05/2026** affinché lo stesso provveda a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la ripartizione della stessa agli aventi diritto, determinando la quota spettante a ciascuno di essi in rapporto al reddito familiare;

Visto:

- l'art. 27 della Legge 448/1998 “*Fornitura gratuita dei libri di testo*”;
- il D.P.C.M. del 05/08/1999 n. 320 Regolamento recante disposizioni di attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998 n. sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo;
- il D.P.C.M. del 04/07/2000 n. 226 Regolamento recante conferma con modificazioni del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo;
- l'art. 163 del TUEL;
- l'Ordinamento Amministrativo EE. LL.;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. **Di approvare**, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. **Di prendere atto** del **D.R.S. n. 1959 del 06/05/2026** del Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo Studio”, del Dipartimento dell'istruzione dell'Università dell'Assessorato Regionale dell'istruzione e della Formazione Professionale, mediante il quale è stata riconosciuta la somma di € **22.755,72** in favore del Comune di Naso e si è provveduto ad approvare la liquidazione della somma per ciascun comune in relazione al rispettivo fabbisogno;
3. **Di dare mandato** al Responsabile dei Servizi alla Pubblica Istruzione del Settore V della Transizione Digitale di provvedere all'esame delle istanze pervenute affinché sia quantificato il corrispettivo contributo economico riconosciuto e si possa provvedere alla liquidazione in favore degli aventi diritto in relazione alle istanze accolte;
4. **Di assegnare**, al Responsabile del Settore 5 Digitale la complessiva somma di € **22.755,72**, da ripartire agli aventi diritto che hanno fatto regolare istanza per beneficiare della fornitura dei libri di testo – Legge 448/1998 per l'anno scolastico 2025/2026.
5. **Di trasmettere** la presente deliberazione:
 - All'Ufficio Segreteria per la registrazione e la pubblicazione del presente atto;
 - Al Responsabile del Settore 2 Economico Finanziario
 - Al Responsabile del Settore 5 Della Transizione Digitale per gli adempimenti di rispettiva competenza;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Geom. Rosario Giuseppe Calì

Il Proponente
Gaetano Nanì
(Firmato Digitalmente)



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 212**

Ufficio Proponente: **Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione**

Oggetto: **LEGGE 448/98 ART. 27 PRESA D'ATTO DEL DRS NR. 1959 DEL 06/05/2025 RIGUARDANTE L'APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIPARTO DELLE SOMME ASSEGNATE AI SINGOLI COMUNI DELLA REGIONE PER LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO. ASSEGNAZIONE SOMMA AL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE DEL SETTORE V DELLA TRANSIZIONE DIGITALE;**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 08/07/2026

Il Responsabile di Settore
Geom. Rosario Giuseppe Calì

Parere Contabile

Settore II - Economico Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 10/07/2026

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Giuseppina Mangano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto,

L'Assessore Anziano
Antonino Letizia

Il Presidente
Gaetano Nani

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/07/2026 al 29/07/2026.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

- ☒ Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
- ☐ La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della Legge Regionale n. 44/1991.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 14/07/2026
CARMELA CALIO' in data 14/07/2026
ANTONINO LETIZIA in data 14/07/2026